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ИНФОРМАЦИЯ

о ходе исполнения Программы «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан до 2017 года», утвержденной постановлением администрации городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан от 18 сентября 2013 года № 3486
В целях повышения безопасности населения и защищенности потенциально опасных объектов экономики от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечения необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития города и во исполнение постановления Правительства Республики Башкортостан от 11 июня 2013 года № 241 рабочей группой под руководством первого заместителя главы администрации городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан – председателя городской комиссии по чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности разработана и утверждена постановлением администрации городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан от 18 сентября 2013 года № 3486 Программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан до 2017 года» (далее – Программа).

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на недопущение роста числа чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, достижение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизацию потерь вследствие пожаров, обеспечение безопасности пребывания людей на водных объектах. 

Задачами Программы являются: 
1) внедрение современных технологий защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

2) повышение защищенности потенциально опасных объектов экономики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

3) повышение уровня жизнеобеспечения населения в особый период и в чрезвычайных ситуациях;

4) совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей вопросы обеспечения безопасности граждан на водных объектах в местах массового отдыха населения;

5) создание общественных спасательных постов для организации безопасного купания и отдыха населения;

6) совершенствование системы подготовки населения в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах и пропаганды безопасного поведения на них;

7) развитие системы информационного обеспечения, пропагандистских мероприятий, разъяснительной работы с населением, реализация комплекса общих и специальных мер социального, информационного и организационного характера для обеспечения безопасности и предотвращения несчастных;

8) совершенствование системы пропагандистских и предупредительных мероприятий, касающихся охраны жизни детей на водных объектах и обучения детей плаванию;

9) обучение населения, прежде всего детей, плаванию, а также мерам безопасности и приемам спасания на воде.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы: 

1) снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций, пожаров и несчастных случаев на воде, в том числе: 

- количества погибших от чрезвычайных ситуаций, пожаров и несчастных случаев на воде;

- количества пострадавшего населения от чрезвычайных ситуаций, пожаров и несчастных случаев на воде; 

- количества зарегистрированных пожаров,
2) увеличение в городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан мест отдыха населения у воды, оборудованных общественными спасательными постами и соответствующей наглядной агитацией,
3) увеличение количества детей, обученных плаванию и подготовка спасателей, матросов-спасателей, общественных спасателей, обученных приемам спасания людей на водных объектах.

В план реализации Программы входят четыре подпрограммы:

1. Подпрограмма «Повышение безопасности населения городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан и защищенности потенциально опасных объектов экономики от угроз природного и техногенного характера»;

2. Подпрограмма «Пожарная безопасность в городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан»;

3. Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан»;

4. Подпрограмма «Совершенствование системы гражданской защиты городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан».

Общий объем финансирования Программы – 3675,168 млн. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 979,125 млн. рублей;

2015 год – 792,702 млн. рублей;

2016 год – 933,283 млн. рублей;

2017 год – 970,058 млн. рублей, из них средства:

а) бюджета Республики Башкортостан – 120,864 млн. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 69,725 млн. рублей;

2015 год – 37,590 млн. рублей;

2016 год – 11,410 млн. рублей;

2017 год – 2,139 млн. рублей,
б) бюджета городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан – 270,295 млн. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 78,334 млн. рублей;

2015 год – 68,397 млн. рублей;

2016 год – 63,592 млн. рублей;

2017 год – 60,032 млн. рублей,
в) внебюджетных источников – 3284,009 млн. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 831,066 млн. рублей;

2015 год – 686,715 млн. рублей;

2016 год – 858,341 млн. рублей;

2017 год – 907,887 млн. рублей.

Общий объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составляет 3675,168 млн. рублей, в т.ч.: республиканский бюджет – 120,864 млн. рублей, местный бюджет – 270,295 млн. рублей; внебюджетные источники – 3284,009 млн. рублей.
В 2014 году освоены средства на сумму 1106, 926 млн. рублей из планируемых 979,125 млн. рублей:
	№

п/п
	Наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, 
млн. руб.

	
	
	
	план
	освоено

	1.
	Подпрограмма «Повышение безопасности населения городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан и защищенности потенциально опасных объектов экономики от угроз природного и техногенного характера»
	Местный бюджет
Средства организаций
Республиканский бюджет
	13,67
731,416
32,681
	9,377
805,587
30,350



	2.
	Подпрограмма «Пожарная безопасность в городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан»
	Местный бюджет
Средства организаций
Республиканский бюджет 
	64,289

84,396

36,879
	57,342

154,736

6,299

	3.
	Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан»
	Местный бюджет
Средства организаций
Республиканский бюджет 
	0,630
0,040

-
	0,476

0,040

-

	4.
	Подпрограмма «Совершенствование системы гражданской защиты городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан»
	Местный бюджет
Средства организации
Республиканский бюджет 
	0,045

15,214

0,165
	0,045
41,023

1,651

	
	ИТОГО:
	Местный бюджет

Средства организации

Республиканский бюджет
	78,634
831,066
69,725
	67,24
1001,386
38,3


Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности: 

1) снижение количества погибших и пострадавших от чрезвычайных ситуаций, пожаров и несчастных случаев на воде;

2) снижение экономического ущерба на пожарах;

3) снижение количества зарегистрированных пожаров;

4) увеличение количества мест отдыха населения у воды, оборудованных общественными спасательными постами и соответствующей наглядной агитацией;

5) увеличение количества детей, обученных плаванию;

6) увеличение количества подготовленных спасателей, матросов-спасателей, общественных спасателей, обученных приемам спасания людей на водных объектах.
Чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан не зарегистрировано.
Пожарная обстановка за 2014 год
	Кол-во

пожаров
	Погибло

(чел.)
	Пострадало

(чел.)
	Спасено

(чел.)
	Предварительный ущерб (руб.)
	Спасено мат.

ценностей (руб.)

	80
	3
	8
	3
	7042589
	74035000


	Количество

пожаров
	Рост, 

снижение

(%)
	Погибло

(чел.)
	Рост, 

снижение

(%)
	Пострадало
(чел.)
	Рост, 

снижение

(%)

	2014 г.
	2013г.
	
	2014 г.
	2013 г.
	
	2014 г.
	2013 г.
	

	80
	80
	-
	3
	4
	-25%
	8
	8
	-


За купальный сезон 2014 года на территории городского пляжа происшествий не зарегистрировано.

Первый заместитель 
главы администрации городского округа 

город Нефтекамск Республики Башкортостан – 
председатель городской комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и обеспечению пожарной безопасности                     Ш. Халитов
